
Caderno Integrante da Edição nº 8304
Pato Branco, 10 de janeiro de 2023

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 

O Presidente da Cooperativa de Eletrificação Rural de Chopinzinho Ltda. –CERCHO- usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 21 do Estatuto Social, convoca os senhores associados 
nesta data em número de 787 (setecentos e oitenta e sete) para se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária a ser realizada em 14 de fevereiro de 2022, tendo como local o a sede da 
CERCHO na Avenida  XV de Novembro, 5384 no Bairro Cristo Rei na cidade de Chopinzinho, 
Paraná, com início às 12:00 horas em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços) 
dos associados, em segunda convocação às 13:00 horas com a presença de metade mais um 
dos associados; e, em terceira e última convocação às 14:00 horas com a presença de no mínimo 
10 (dez) associados para deliberarem sobre a seguinte: 
ORDEM DO DIA 
01 – Prestação de contas do exercício de 2021 com: 

a) Relatório da Diretoria; 
b) Balanço geral com demonstrativo de resultados; 
c) Metas programadas para o ano de 2022, com previsão orçamentária; 
d) Parecer do Conselho Fiscal. 

02 – Dar destino às sobras ou perdas. 
03 – Autorização para operar com terceiros no limite de até 100% (cem por cento). 
04 – Autorização ao Diretor Presidente e Diretor Secretário para: 

a) Assinar documentos para compra e venda de caminhões, máquinas e veículos para 
melhoria da frota, 

b) Assinar documentos para ampliação, venda e aquisição de imóveis e construções 
que se fizer necessário. 

05 – Autorização ao Diretor Presidente e Diretor Secretário para contrair empréstimos junto a 
instituições financeiras. 
06 – Autorização para utilização do FATES com: 

a) Despesas com contribuições legais, taxas e alvarás pertinentes; 
b) Despesas com seguros de vida e medicina do trabalho dos funcionários; 
c) Despesas com registros e documentos  

07 – Eleição do Conselho Fiscal com mandato de março de 2022 a março de 2023. 
08 – Fixação de Pró-labore do Presidente, e o valor da cédula de presença para os demais     
Diretores e Conselheiros Fiscais. 
09 – Assuntos Gerais. 
 
Obs: O espaço em que ocorrerá a Assembleia seguirá os protocolos exigidos pela secretaria 
municipal de saúde, respeitando distanciamento, número de participantes, higienização e tempo 
em que estarão reunidos.  
Os associados que se enquadram no grupo de risco não poderão participar da Assembleia. 
 

 
Chopinzinho, 10 de janeiro de 2022 

 
 

JAIR ANTONIO COLLA 
                                                              Diretor Presidente 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

      

 

PORTARIA 11/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 
Vereador Marcos Antonio da Silva Gomes, no uso de suas atribuições 
regimentais, conferidas pelo artigo 30º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e 
do artigo 36, inciso II e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, 
inciso II, parte final da Carta Magna e Lei Municipal nº 2213/14, resolve: 

 

     NOMEAR 

 

Elidete Noel, portadora da cédula de identidade civil nº 14.650.566-0 
SSP/PR, inscrita no CPF sob nº 036.992.799-01, para exercer o cargo de 
Assessoria Parlamentar da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 
com vencimento do símbolo CC 03. 

           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

           Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 09 de janeiro 
de 2023. 

 

 

 

Marcos Antonio da Silva Gomes 

Presidente do Legislativo Municipal 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  93/2022 - PE

185/2022
185/2022

20/12/2022

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

185/2022
93/2022-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
09/01/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS DE BANNERS, 
CARIMBOS, FAIXAS E ADESIVOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.006.3.3.90.30.00.00.00.00 (32)  Saldo: 11.837,73

- 006597 - ALEX ANDERSON GOULART 4 0,0000 6.706,00
- 006594 - INDUSTRIA DE CARIMBOS 2001 LTDA 1 0,0000 1.687,20
- 004097 - PALAORO & PALAORO LTDA-ME 43 0,0000 153.635,00
- 006596 - PRIMAGRAF INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA 1 0,0000 1.992,00
- 006595 - SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA 3 0,0000 7.920,00

52 171.940,20

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 582/2022 a 596/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO NÚMERO N° 127/2022.  PROCESSO Nº 303/2022. OBJETO: A presente licitação tem 
por objeto a implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos 
odontológicos, atendendo as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, bem como às 
Unidades Básicas de Saúde – UBS da Secretaria Municipal de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1365-10687. Ata de Registro de Preços n.º 582/2022. Partes: Município de Pato Branco e V. L. FUZETI – 
COMERCIAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 05.523.731/0001-35, com o valor total 
de R$ 44.550,00. Pato Branco, 27 de Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços 
n.º 583/2022. Partes: Município de Pato Branco e IDEALINE COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 03.331.320/0001-00, com o valor total de R$ 18.645,00. Pato Branco, 04 
de Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 584/2022. Partes: Município de 
Pato Branco e HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.590.023/0001-42, com o valor total de R$ 30.495,00. Pato Branco, 
27 de Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 585/2022. Partes: 
Município de Pato Branco e SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.567.214/0001-06, com o valor total de R$ 71.369,90. Pato Branco, 04 
de Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 586/2022. Partes: Município de 
Pato Branco e TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.088.993/0001-11, com o valor total de R$ 4.800,00. 
Pato Branco, 27 de Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 587/2022. 
Partes: Município de Pato Branco e HDX COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ nº 24.039.450/0001-56, com o valor total de R$ 13.893,29. Pato Branco, 29 de Dezembro de 2022. 
Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 588/2022. Partes: Município de Pato Branco e 
ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
24.103.721/0001-95, com o valor total de R$ 2.560,00. Pato Branco, 27 de Dezembro de 2022. Robson Cantu 
– Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 589/2022. Partes: Município de Pato Branco e MEGA DENTAL 
IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 25.341.162/0001-14, com o valor total de R$ 18.014,24. Pato 
Branco, 27 de Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 590/2022. Partes: 
Município de Pato Branco e GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 26.965.679/0001-47, com o valor total de R$ 3.027,80. Pato Branco, 04 
de Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 591/2022. Partes: Município de 
Pato Branco e JANAINA SCARPARI DAMIELSKI DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 28.096.836/0001-50, com o valor total de R$ 6.266,00. Pato Branco, 28 de 
Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 592/2022. Partes: Município de 
Pato Branco e BHDENTAL COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
29.312.896/0001-26, com o valor total de R$ 30.340,00. Pato Branco, 27 de Dezembro de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 593/2022. Partes: Município de Pato Branco e SKYLAB 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
38.482.591/0001-53, com o valor total de R$ 187.625,89. Pato Branco, 27 de Dezembro de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 594/2022. Partes: Município de Pato Branco e MORETI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 43.352.606/0001-07, com o valor total de R$ 3.765,00. Pato Branco, 27 de 
Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 595/2022. Partes: Município de 
Pato Branco e VRM IMPORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
45.157.605/0001-29, com o valor total de R$ 38.677,60. Pato Branco, 09 de Janeiro de 2023. Robson Cantu – 
Prefeito. Ata de Registro de Preços n.º 596/2022. Partes: Município de Pato Branco e ALLIAGE S/A 
INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
55.979.736/0001-45, com o valor total de R$ 64.975,00. Pato Branco, 27 de Dezembro de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito. 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 
PORTAR
IA 

NOME ASSUNTO DATA 
004/2023 Prefeito Municipal Torna sem efeito nomeação em concurso 05/01/2023 
005/2023 Prefeito Municipal Nomeia candidatos aprovados em concurso 05/01/2023 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra(m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 10 de janeiro de 2023, conforme Lei Complementar nº 70, 
de 06 de julho de 2017. 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 
PORTAR
IA 

NOME ASSUNTO DATA 
006/2023 Prefeito Municipal Torna Sem Efeito Nomeação Em Concurso 06/01/2023 
007/2023 Prefeito Municipal Nomeia Candidatos Aprovados Em Concurso 06/01/2023 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra(m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 09 de janeiro de 2023, conforme Lei Complementar nº 70, 
de 06 de julho de 2017. 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 127/2022. 
PROCESSO: 303/2022. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE TEM POR OBJETO: 
Aquisição de Equipamentos odontológicos, atendendo as necessidades do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, bem como às Unidades Básicas de Saúde – UBS da Secretaria Municipal de Saúde que 
tem por objeto Implantação de registro de preços para futuro e fracionado fornecimento de carga de gás e 
aquisição de cilindro de gás (GLP), mangueiras, reguladores e chicotes, para atender às necessidades de todas as 
Secretarias, Entidades e Departamentos da Administração Municipal e ADJUDICO seu objeto para as 
empresas: V. L. FUZETI – COMERCIAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
05.523.731/0001-35, com o valor total de R$ 44.550,00. IDEALINE COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 03.331.320/0001-00, com o valor total de R$ 18.645,00. HAND LIFE 
SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº 07.590.023/0001-42, com o valor total de R$ 46.800,00. SUPRIMEDICE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.567.214/0001-06, com o 
valor total de R$ 71.369,90. TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO-MEDICO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.088.993/0001-11, com o valor total de R$ 
4.800,00. HDX COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
24.039.450/0001-56, com o valor total de R$13.893,29. ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 24.103.721/0001-95, com o valor total de R$ 2.560,00. 
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 25.341.162/0001-14, com o valor total de R$ 
18.014,24. GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 26.965.679/0001-47, com o valor total de R$ 3.027,80. JANAINA SCARPARI 
DAMIELSKI DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 28.096.836/0001-
50, com o valor total de R$ 6.266,00. BHDENTAL COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 29.312.896/0001-26, com o valor total de R$ 30.340,00. SKYLAB COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 38.482.591/0001-53, com o valor 
total de R$ 187.625,89. MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 43.352.606/0001-07, com o valor total de R$ 
3.765,00. VRM IMPORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 45.157.605/0001-29, 
com o valor total de R$ 38.677,60. ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 55.979.736/0001-45, com o valor total de R$ 64.975,00. Pato 
Branco, 23 de Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 - PROCESSO Nº 01/2023 
OBJETO: Implantação de registro de preços para futura e fracionada aquisição de bandeiras, em atendimento às 
necessidades das diversas secretarias e departamentos da administração municipal. PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 
185.770,29. DATA DE ABERTURA: 09 (nove) horas do dia 23 de janeiro de 2023, no endereço eletrônico: 
www.gov.br/compras. O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. 
Demais informações pelo e-mail: lc@patobranco.pr.gov.br. Eduardo José Grezele - Pregoeiro. 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
Extrato de Aditamento 01/2023. Contrato Nº 11/2022, Dispensa nº 03/2022, Processo nº 17/2022. 
PARTES: Município de Pato Branco e MORGANA CHIOQUETTA. OBJETO: a Locação de Imóvel 
Urbano, Lote nº 13 da Quadra nº 0146, localizada na Farrapos, nº 325, Centro, sob Matrícula de Imóvel 
n.º 24.587, registrada no 1º Oficio de Registro Geral de Imóveis Comarca de Pato Branco - Paraná, com 
área total do terreno de 385,50m², com um barracão de alvenaria construído sobre o terreno com 305,13 
m², a qual será utilizada para as instalações do Departamento de Limpeza Pública, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. ADITAMENTO: Do Prazo Com base na 
Cláusula Terceira do Contrato em epígrafe, fica prorrogado o prazo de vigência contratual de 17 de 
janeiro de 2023 até 17 de janeiro de 2024. Do Valor O valor será reajustado pelo índice do IGPM em 
5,3534%, passando o valor mensal pago de R$ 4.000,00 para R$ 4.214,14 totalizando para o período de 
12 meses o valor de R$ 50.569,68. Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições 
que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 04 de janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito - 
MORGANA CHIOQUETTA- Representante Legal. 

  

MUNICIPIO DE MARIÓPOLIS 
Decreto Nº100/2022 - Data: 12/12/2022  
Súmula:Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Mariópolis, para o 
exercício de 2022. 
A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
diariomunicipal.com.br/amp/edição do dia 15/12/2022, respectivamente, conforme Lei Autorizativa nº 40/2017 e Decreto 
Municipal nº 75/2021 e em www.mariopolis.pr.gov.br. 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
DECRETO N° 02/2023 GP. DATA: 06/01/2023. SÚMULA: “Altera a data 
do Feriado Municipal de Mariópolis, Dia do Padroeiro São Francisco de 
Sales.’’ Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. DECRETA: Art. 1° 
Fica alterada a data do Feriado Municipal do dia 24 Janeiro 2023, para o 
dia 20 de Janeiro 2023, em comemoração ao dia do Padroeiro São 
Francisco de Sales. Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir desta 
data, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Mariópolis, em 06 de Janeiro de 2023. MÁRIO EDUARDO 
LOPES PAULEK - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 1 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – PMM 

OBJETO: Seleção de proposta visando a Contratação de instituição 
de ensino superior pública ou privada, visando a organização e 
operacionalização de Concurso Público para provimento de vagas e 
cadastro de reserva de cargos para esta municipalidade sob regime 
Jurídico e Previdenciário sendo: 
a) Jurídico: Estatutário, com direitos, vantagens, obrigações e 
atribuições especificadas nas Leis Municipais nº 1.905/15, 1.906/15, 
2051/18, 2.293/22 e alterações, bem como legislação pertinente 
que vier ser aplicada; 
b) Previdenciário: Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
administrado pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.                                                                                                                              
DATA DE ABERTURA: 14 de fevereiro de 2023 às 09h00min. 
INÍCIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 11 de janeiro de 
2023 às 07h00min. 
FIM DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 14 de fevereiro de 
2023 às 08h30min. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
município www.mangueirinha.pr.gov.br, e - mail: 
licitacao@mangueirinha.pr.gov.br. 
Maiores informações pelo fone (046) 3243 – 8004. 

Mangueirinha 09 de Janeiro de 2023. 
Dorli Netto 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

 

 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3109/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA SIPROLIMP – Simionato Produtos de Limpeza Ltda – ME, 
CNPJ/MF sob o nº 05.340.608/0001 – 89, objeto a contratação de empresa especializada na comercialização 
de materiais de higiene e limpeza (solupan, intercap, shampoo) destinados a manutenção e conservação das 
sedes os Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal bem como dos veículos 
pertencentes a frota do Município de Itapejara D’Oeste – PR, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº. 085/2021, fica alterado o prazo de vigência contratual, em mais 12 (doze) meses, passando de 
16 (dezesseis) de dezembro de 2022, para 16 (dezesseis) de dezembro de 2023, conforme requerimento da 
empresa e justificativa do executivo municipal e de acordo com o Art. 57 e 65 da Lei nº 8666/93. Itapejara 
D’Oeste, 13 (treze) de dezembro de 2022. 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   10 de janeiro de 2023PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8304

 
PORTARIA Nº 1940/2023 
DATA: 09.01.2023 

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º) Revogar a partir do dia 10.01.2023 a Portaria n° 1786/2022, de 03 de Fevereiro de 2022. 
Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, aos 09 (nove) dias do mês 
de janeiro de 2023.Registre-se e Publique-se: 
               Vilmar Schmoller                                              Vlademir Lucini 
               Prefeito Municipal                                 Resp. pelo Depto. de Administração 
 

PORTARIA Nº 1941/2023 
DATA: 09.01.2023 
SÚMULA: Nomeia comissão organizadora para elaboração de 
processo seletivo simplificado, e dá outras providências; 

VILMAR SCHMOLLER, Prefeito Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,   
                                                           NOMEIA:  
Art. 1º. Ficam nomeados os funcionários e servidores Municipais, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Organizadora para execução de Processo Seletivo Simplificado, destinado ao 
provimento de cargos de Fonoaudiólogo e Professor de seu Quadro de Pessoal, nos termos da 
legislação pertinente e das normas estabelecidas em Edital. 

1- Sr. CLEVERSON ALUISIO JULIANI, portador do CPF nº 022.288.959-46 e RG nº 
7.184.797-7 – SSP/PR, lotado no Departamento Municipal de Administração, cargo de 
Técnico de Computação, na função de Presidente; 

2- Sra. JUSSARA GUENTHER, portadora do CPF n° 588.930.679-00 e RG n° 7.628.991 
SSP/SC, lotada no Departamento Municipal de Saúde, cargo de Diretora da Unidade de 
Saúde, na função de Membro; 

3- Sra MARILÚCIA ANDRIGUETTI, portadora do CPF nº 706.840.579-72, ocupante 
do cargo de Diretora do Departamento Municipal de Educação e Esportes, cargo de 
Diretora, na função de Membro; 

4- Sra. ANA MARIA CORTUNG, portadora do CPF Nº 093.559.319-56 e Cédula de 
Identidade RG nº 12.585.707-8, SSP/PR, lotada no Departamento Municipal de 
Finanças, cargo de Contadora, na função de Membro. 

Art. 2º. A Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado deverá auxiliar no 
acompanhamento e fiscalização dos trabalhos referentes ao Processo Seletivo Simplificado realizado 
pelo Município. 
Art. 3º. Os trabalhos efetuados pela Comissão Organizadora serão considerados de relevância a 
Prefeitura Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, porém sem ônus ao erário público;  
Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 
Prefeitura Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, aos 09 (nove) dias do mês de janeiro de 
2023. 

VILMAR SCHMOLLER,  
PREFEITO MUNICIPAL. 

  
 
 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR.
                         

                RUA: Elpí�dio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122

                    CEP.   85.548-000          -           Hono� rio  Serpa           -            Parana�                

                                            
                                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023

A Prefeitura Municipal de Honório Serpa – PR avisa aos interessados que fará realizar no
dia  24 de  Janeiro de 2023 às  09hs00min,  a  abertura  da licitação  na modalidade  de
Pregão  Presencial  tipo  Menor  Preço  por  item,  para REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS
DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA. E que atenderem
a todas as exigências constantes deste Edital e seus Anexos. 

Do Protocolo E Sessão De Abertura:  O Credenciamento e os envelopes de Proposta e

Habilitação  deverão  ser  protocolados  no  dia  24 de  Janeiro  de  2023,  das 08hs00min
horas até as 08hs30min. Local do protocolo e da realização da sessão pública do pregão:

Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Honório Serpa – PR, situada na Rua Elpídio

dos Santos, Nº 541, centro, na cidade de Honório Serpa – PR.

Edital  na  íntegra:  à  disposição  dos  interessados  no  Departamento  de  Licitações.

Informações  complementares  através  do  telefone  (46)3245-1130  pelo  e-mail:

licitacaopmhonorioserpa@gmail.com.

Honório Serpa, 09 de Janeiro de 2023.

Lucio Diego Guerra
Pregoeiro

1

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 09 – Contrato nº 162/2019 – Pregão Presencial nº 115/2019. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 
61.198.164/0001-60. Conforme previsto na cláusula sétima do contrato nº 162/2019 e tendo em vista a 
necessidade da continuidade da cobertura de seguro dos veículos, de acordo com a solicitação do 
secretário municipal de administração e fazenda, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o 
prazo de execução e vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 27 de dezembro de 2022 a 26 de 
dezembro de 2023. Os valores foram alterados, conforme proposta apresentada em anexo pela 
contratada. Pela renovação das coberturas dos veículos, o contratante pagará a contratada o valor 
total de R$ 97.237,90. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.  Coronel Vivida, 23 de dezembro 
de 2022. Anderson Manique Barreto. Prefeito.  
 

Aditivo n° 16 – contrato nº 142/2019 – Pregão Presencial nº 104/2019. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: FLC SUPRIMENTOS LTDA - ME, CNPJ/MF sob n° 
22.371.010/0001-76. Conforme previsto no Contrato nº 142/2019, na cláusula sétima, parágrafo 
segundo, considerando o pedido do Secretário de Administração, expedido pelo Sr. Carlos Lopes, fica 
de comum acordo entre as partes, instalado mais 02 (duas) impressoras no arquivo permanente- sala 
Acivi e sala de reuniões. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 02 de janeiro 
de 2023. Anderson Manique Barreto. Prefeito. 
 
Aditivo 01 – contrato n° 100/2022 – Inexigibilidade nº 11/2022 – Contratante: Município de Coronel 
Vivida. Contratada: EDITORA FTD S.A. CNPJ sob n.º 61.186.490/0009-04. O aumento da meta física 
e financeira, objeto deste aditamento, está embasado nos termos do Contrato, com fundamento no 
artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, 
através do memorando nº 2.239/2022 e Deliberação Superior. Fica aumentada as quantidades para os 
itens levando em consideração a quantidade de alunos da rede de ensino municipal, totalizando o 
valor total de R$ 109.305,00 para este aditamento. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 
Coronel Vivida, 02 de janeiro de 2023.  Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
Aditivo n° 01 – contrato nº 96/2022 – Tomada de Preços nº 10/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: AMG ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob nº 17.681.193/0001-96. 
O objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Sexta do Contrato nº 96/2022 de 
01 de agosto de 2022, com fundamento no artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, pedido da 
contratada, ofício nº 142/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e 
autorização do Secretário de Administração. Prorroga-se o prazo de execução por mais 90 (noventa) 
dias, de 10 de dezembro de 2022 a 09 de março de 2023. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. Coronel Vivida, 09 de dezembro de 2022. Anderson Manique Barreto. Prefeito. 
 

A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das
atribuições que lhe confere ao Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no
dia  20/01/2023  as  08:00,  no  endereço  eletrônico  www.comprasgovernamentais.gov.br,  a  abertura  da  sessão  pública
conforme especificado no Edital de Licitação Nº 1/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

A íntegra do Edital está disponível no endereço: www.conims.com.br
Objeto do processo:  Formação de registro  de preços para aquisição parcelada de materiais  de expediente,  de acordo
com as condições e especificações constantes no presente edital, inclusive em seus anexos, notadamente o Anexo I que
vincula o Termo de Referência.

Pato Branco, 09 de Janeiro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 1/2023
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS

Lhuanna Gabriela Vardânega Périco

pregoeiro(a)

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
PUBLICAÇÃO DE ATOS: 

ATO DATA ASSUNTO 
Portaria nº. 001  09/01/2023 Altera tabela das Bolsas Estágios e Auxílio Transporte 

dos Estagiários. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, 
de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

 
 

  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 8081, de 03 de janeiro de 2023. Nomeia membros do Conselho Rodoviário 
Municipal. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 
 

 
 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESTRELA S.A. torna público 
que irá requerer ao IAP, Licença Prévia para a atividade de 
Lavagem de veículos pesados, a ser implantada na Rua Bom Jesus, 
nº 3331, bairro Nossa Senhora Aparecida, Chopinzinho/PR. 

 

DECRETO Nº 001/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023 
Altera a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício Financeiro de 2022. 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 10 de JANEIRO de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  


		2023-01-09T16:38:54-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




